
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 158/2021 – 28 de Setembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LIDIANE DE FATIMA BARBOSA GUEDES 2394528 CCS 04/10/2021 a 03/10/2025 23007.00013982/2021-75 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-
graduação stricto sensu, pela UFRJ. 

RAMON PEREIRA LOPES 2191064 CETEC 27/9/2021 a 01/10/2021 23007.00019204/2021-22 DEFERIDO Capacitação externa. 

 

 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANE NUNES 1760580 CECULT/GTA 01 a 31/8/2021 23007.00004766/2021-05 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 2261912 CCS 30/7/2021 23007.00017970/2021-69 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 1404215 NUGAC 05/1/2021 a 23/1/2021 23007.00001163/2021-92 DEFERIDO 

NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA 1661315 CCS/NUBIBS 09/8/2021 a 23/8/2021 23007.00018967/2021-19 DEFERIDO 

PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS 1717913 CCS 30/7/2021 23007.00017969/2021-96 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

RODRIGO BRITO SANTOS 3217734 PPGCI/CEPG 06/8/2021 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.00017172/2021-81 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 158/2021 – 28 de Setembro de 2021 
 

2/4 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 155/2021, DE 23/9/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 26/09/2021 a 25/03/2022 23007.00001010/2017-54 DEFERIDO Mestrado na UFSB. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 26/9/2021 a 25/3/2022 23007.00001010/2017-54 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para realização de 

Doutorado na UFSB. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 937, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento da contratação, composta pelos servidores elencados 
abaixo, visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de acesso à 
internet móvel 3G/4G via serviço móvel pessoal – SMP, para atender às demandas do PAR-
FOR/CFP/Castro Alves – BA, objeto do Pregão Eletrônico n° 19/2021. 
 
Integrante requisitante: Fátima Aparecida da Silva, SIAPE nº 1528520; 
Integrante administrativo: Tharisa Souza Almeida, SIAPE nº 2268649; 
Integrante técnico: João Maurício Dantas Batista, SIAPE nº 2652407. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-

põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 956 – Conceder progressão ao professor Alex Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE nº 
2131981, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
de professor adjunto, nível II, para nível III, com vigência a partir de 21 de junho de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013873/2021-
11. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 957 – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 26 de setembro de 2021, o 
prazo da comissão de inquérito administrativo, instaurada através da Portaria nº 485/2021, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 75/2021, composta pelos (as) servidores (as) Rita de Cássia 
Falcão Borja Correia, matrícula SIAPE Nº 1557646; Ivete Castro Santos, matrícula SIAPE nº 
1575800 e Jaildo Santos Pereira, matrícula SIAPE Nº 1716487, para, sob a presidência da pri-
meira, concluir a apuração dos fatos constantes no documento nº 23007.00007668/2021-27.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 158/2021 – 28 de Setembro de 2021 
 

3/4 

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 959 – Conceder progressão à professora Tatiana Pacheco Rodrigues, matrícula SIAPE nº 
1368760, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de profes-
sor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 18 de agosto de 2021, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00018101/2021-24. 
 
Nº 960 – Conceder progressão ao professor Glenon Dutra, matrícula SIAPE nº 1721045, lotado 
no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto, nível III, para adjunto 
nível IV, com vigência a partir de 25 de agosto de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00018796/2021-77. 
 
Nº 961 – Conceder progressão à professora Meiby Carneiro de Paula Leite, matrícula SIAPE nº 
1717497, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológica, da classe D, de profes-
sor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 11 de agosto de 2021, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017453/2021-60. 
 
Nº 962 – Conceder progressão à professora Deisy Vital dos Santos, matrícula SIAPE nº 1717823, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto, nível III, para adjunto 
nível IV, com vigência a partir de 05 de agosto de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00017252/2021-55. 
 
Nº 963 – Conceder progressão à professora Daniele Rebouças Santana Loures, matrícula SIAPE 
nº 1717452, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de 
professor associado, nível II, para associado nível III, com vigência a partir de 05 de agosto de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017016/2021-25. 

Nº 964 – Conceder progressão à professora Maria da Graça Andrade Dias, matrícula SIAPE nº 
1290971, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto nível 3 
para o nível 4, com vigência a partir de 27 de abril de 2021, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016140/2021-09. 
 
Nº 965 – Conceder progressão à professora Luana Patrícia Costa Silva, matrícula SIAPE nº 
3146623, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, de professor auxiliar, nível 
I, para auxiliar nível II, com vigência a partir de 12 de agosto de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00018516/2021-71. 
 
Nº 966 – Conceder progressão à professora Louise Henrique Santana dos Anjos, matrícula SIA-
PE nº 1387150, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, de professor auxiliar, 
nível I, para auxiliar nível II, com vigência a partir de 05 de agosto de 2021, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00017717/2021-13. 
 
Nº 967 – Conceder progressão à professora Lisana Rodrigues Trindade Sampaio, matrícula SIA-
PE nº 1046029, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denominação 
de professor adjunto A, nível I, para adjunto A nível II, com vigência a partir de 05 de agosto de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017497/2021-36. 
 
Nº 968 – Conceder progressão à professora Roberta Melo de Andrade Abreu, matrícula SIAPE 
nº 1621582, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com denominação de 
professor adjunto A, nível I, para adjunto A nível II, com vigência a partir de 12 de agosto de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017364/2021-38. 
 
Nº 969 – Conceder progressão ao professor Adielson Ramos de Cristo, matrícula SIAPE nº 
1926775, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto, nível 
II, para adjunto nível III, com vigência a partir de 31 de março de 2021, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00017119/2021-57. 
 
Nº 970 – Conceder progressão à professora Sirlara Donato Assunção Wandenkolk Alves, matrí-
cula SIAPE nº 1030092, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com deno-
minação de professor assistente A, nível I, para assistente A nível II, com vigência a partir de 05 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 158/2021 – 28 de Setembro de 2021 
 

4/4 

de março de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00017055/2021-39. 
 
Nº 971 – Conceder progressão ao professor José João Neves Barbosa Vicente, matrícula SIAPE 
nº 1717084, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto, 
nível III, para adjunto nível IV, com vigência a partir de 05 de março de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00017025/2021-73. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei 
nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 
22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 407 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ADILSON DE BRITO BIS-
PO, Matrícula SIAPE 1224817, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe 
D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 27 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 410 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ADRIANO FERNANDES 
VINHAS, Matrícula SIAPE 1388878, ocupante do cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Classe 
D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 20 de outubro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 436, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 2148828, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NUCLEO DE 
INFRAESTRUTURA FÍSICA E APOIO AOS ESTUDANTES DA PROPAAE, código FG-0001, desta Uni-
versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância 
do cargo. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 01/06/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 437, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ANNE MAGALI LIMA NEIVA, Mat. SIAPE nº 2140774, ocupante do cargo de Adminis-
trador, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 04/01/2021 a 02/02/2021, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CETENS, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de licença para capacitação do(a) titular Leonardo da Silva Sampaio. 
 

Wagner Tavares da Silva 


